
1 

 

HOTĂRÂREA nr.1-149/2024 

cu privire la modificarea Regulamentului Consiliului Superior al Procurorilor 

 

21 mai 2024                                                                                  municipiul Chişinău 

 

Examinând proiectul de modificare a Regulamentului Consiliului Superior al 

Procurorilor, audiind informația prezentată de către doamna Mariana Cherpec, 

Consiliul Superior al Procurorilor –  

 

C O N S T A T Ă: 

 

La data de 31.07.2023, prin Legea nr.200/2023 pentru modificarea unor acte 

normative (îmbunătățirea mecanismului de selecție, evaluare și răspundere 

disciplinară a procurorilor), a fost modificată, inter alia, Legea nr.3/2016 cu privire 

la Procuratură, fiind vizată procedura de selecție realizată în cadrul concursurilor de 

numire pe post. 

Astfel, potrivit dispozițiilor art.23 alin.(3) și alin.(4), coroborate cu cele din 

art.24 alin.(5) din Legea nr.3/2016, procedura și criteriile de selecție a candidaților 

pentru funcțiile de procuror și pentru cariera procurorului sunt stabilite detaliat în 

regulament, care se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 

Procurorilor. 

La aprecierea candidatului la funcția de procuror, punctajul total obținut în 

concurs se constituie după cum urmează: 60% – nota obținută la examenul susținut în 

fața Comisiei de absolvire a Institutului Național al Justiției, 20% constituie punctajul 

acordat de Colegiul pentru selecția și evaluarea procurorilor și 20% constituie 

punctajul acordat de Consiliul Superior al Procurorilor. În cazul carierei procurorilor, 

cel puțin 70% reprezintă rezultatul evaluării profesionale și cel mult 30% reprezintă 

punctajul oferit de Consiliul Superior al Procurorilor. 

Decizia cu privire la desemnarea candidaților la funcțiile vacante de procuror 

se ia de către Consiliul Superior al Procurorilor în baza propriului regulament, ținând 

cont de funcția selectată de candidat, de punctajul acordat de către Colegiul pentru 

selecția și evaluarea procurorilor, de nota obținută la examenul susținut în fața 

Comisiei de absolvire a Institutului Național al Justiției, de criteriile prevăzute la art. 

23 alin. (2), precum și de alte informații relevante de care dispune Consiliul Superior 

al Procurorilor legate de cariera și integritatea candidatului. 

În vederea transpunerii în practică a prevederilor legale menționate supra, 

Consiliul Superior al Procurorilor a aprobat Regulamentul cu privire la procedura de 

selecție a procurorilor, procedura de evaluare a performanțelor procurorilor și 

funcționarea Colegiului pentru selecția și evaluarea procurorilor1 

În accepțiunea dispoziției pct.7 din Regulamentul antereferit, procedura de 

selecție a procurorilor reprezintă totalitatea activităților de apreciere, realizate în 

cadrul unui concurs de către Colegiu și, respectiv, de către Consiliu, în scopul 

asigurării unui proces de selecție obiectiv, imparțial și transparent, care să garanteze 

alegerea celor mai buni candidați pentru funcția anunțată în concurs. 

Astfel, în circumstanțele normative în care Consiliul Superior al Procurorilor 

acordă 20% din punctajul total obținut în concurs de către candidatul la funcția de 

procuror, se deduce necesitatea ajustării cadrului infralegal, astfel încât în cadrul 

 
1 Hotărârea nr.1-16/2024 din 19.01.2024 



2 

 

concursului de numire pe post, Consiliul Superior al Procurorilor să dețină mijloace 

legale de realizare în practică a competenței sale constituționale de asigurare a 

numirii pe post a candidaților la funcția de procuror. 

Având în vedere registrul contextual, Consiliul Superior al Procurorilor 

menționează că modificarea cadrului normativ instituțional se prezintă o necesitate 

firească, dedusă din logica juridică inerentă situațiilor de modificare a legii care, prin 

efectul ricoșeu, impun remaniere la nivelul textelor normative subsecvente.  

Din perspectiva alinierii actelor instituționale la prevederile legale, Consiliul 

Superior al Procurorilor apreciază ca fiind de o importanță majoră existența unui 

cadru normativ raportat la cerințele de calitate a legii, astfel încât toate domeniile 

reglementate să fie dezvoltate într-o manieră clară și previzibilă.  

Pentru transpunerea în practică a acestor principii, Consiliul Superior al 

Procurorilor a constatat necesitatea operării modificărilor relevante în Regulamentul 

Consiliului Superior al Procurorilor, conținutul căruia urmează a fi actualizat în 

corespundere cu amendamentele introduse de legiuitor la Legea nr.3/2016, în partea 

ce vizează procedura de selecție în cadrul concursurilor de numire pe post.  

Este important să menționăm că amendarea Regulamentului instituțional de 

activitate se circumscrie acțiunii 1.1.4 lit.g) din Planul de acțiuni pentru 

implementarea Strategiei privind asigurarea independenței și integrității sectorului 

justiției pentru anii 2022–20252, potrivit căreia Consiliul Superior al Procurorilor 

urmează să-și modifice actele normative interne în vederea îmbunătățirii procedurii și 

criteriilor de selecție, evaluare  și promovare a procurorilor pe bază de merit și în 

mod transparent. 

In concreto, intervențiile realizate vizează redarea într-o nouă redacție a 

pct.8.18 din secțiunea a) concursul pentru numirea pe post, care urmează să 

reglementeze, într-o manieră clară și transparentă, procedura de selecție aplicată de 

Consiliul Superior al Procurorilor în concursurile de numire pe post. 

Astfel, aprecierea candidaților înscriși în concursurile pentru numire în funcția 

de procuror se va realiza de Consiliul, în cadrul unui interviu, potrivit unor criterii 

incluse în Fișa de apreciere a candidatului în speță, anexa nr.4 la Regulament. 

Fișa de apreciere în speță va cuprinde criterii ce vizează reputația și integritatea 

candidatului, capacități de comunicare eficientă, autocontrolul și rezistența la stres, 

precum și explicații, sursele de verificare, punctajul maxim, stabilind necesitatea 

argumentării de către membrul evaluator a punctajului acordat fiecărui candidat 

intervievat în marja unui concurs. 

În egală măsură, se propune detalierea regulilor ce vor guverna buna 

desfășurare a interviului în fața Consiliului, prin stabilirea ordinii intervievării, 

timpului oferit fiecărui candidat pentru expunere și modului de apreciere a 

candidaților de către fiecare membru al Consiliului prezent la ședința de intervievare 

și completare a fișei de apreciere. 

După transmiterea tuturor fișelor de apreciere pentru ultimul candidat 

intervievat, se va calcula punctajul total al candidatului la interviu, care constituie 

media aritmetică a punctajului total per fișă a candidatului oferit de către toți membrii 

Consiliului care au evaluat candidatul. 

 
2 aprobat prin Legea nr.211/2021 pentru aprobarea Strategiei privind asigurarea independenței și integrității sectorului 

justiției pentru anii 2022–2025 și a Planului de acțiuni pentru implementarea acestei 



3 

 

Adițional, în considerarea prevederilor art.25 alin.(2) din Legea nr.3/2016, este 

justificată reglementarea aspectelor instituționale referitoare la formularea propunerii 

către Procurorul General de numire în funcție a câștigătorului concursului. 

Pornind de la raționamentele descrise supra, Consiliul Superior al Procurorilor, 

în rezultatul dezbaterilor privind actele instituționale cu caracter normativ, care 

urmează a fi amendate în vederea actualizării și alinierii acestora la prevederile Legii 

nr.3/2016, a concluzionat asupra conținutului modificărilor pentru Regulamentul 

Consiliului Superior al Procurorilor, aprobat prin Hotărârea nr.12-225/16 din 

14.09.2016, în redacția reflectată în anexă, parte-integrantă a hotărârii emise. 

În considerarea celor expuse și în temeiul art.70 alin.(1) lit.a), art.77 și art.79 

din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor – 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

1. A aproba modificarea Regulamentului Consiliului Superior al Procurorilor, 

aprobat prin Hotărârea nr.12-225/16 din 14.09.2016, potrivit proiectului de 

modificare din 21 mai 2024 din anexă, parte-integrantă a hotărârii emise. 

2. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 

Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

3. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 

Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 

10 zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 

 

 

Președinte al Consiliului  

Superior al Procurorilor                     semnat                                Dumitru OBADĂ 


